
Självbild            (Ingvar Holmberg)

En selfie är en ”självbild”, där man oftast håller mobilkameran så långt ut ens arm 
når, för oftast vill man ju få med något mer än det egna ansiktet eller bara en del av 
det.
När jag är med någon eller några andra, ber jag den som verkar ha längst armar, ta 
selfien på oss. Den som tar mycket selfies har ibland en ”selfiepinne” som förlänger 
armen.

Hur är det med vår självbild i det övriga livet? Självbilden – hur vi ser på oss själva – 
påverkar ju i högsta grad våra handlingar och reaktioner och också vår syn på 
omvärlden.

Om man följer reklamen och mycket av mediautbudet, så ställs i dag jaget främst och
över alla andra hänsyn. ”For you are worth it” (För du är värd det) återkommer i alla 
möjliga sammanhang, för att vi ska satsa på oss själva, unna oss själva och skämma 
bort oss själva.
Nyss såg jag i en annons om prylar av olika slag uppmaningen ”För dig själv – eller 
som julklapp åt någon”. Tidigare handlade julklappar i första hand om att tänka på 
andra, inte på sig själv.

Självbilden med sig själv i centrum av universum kan ha med sig likgiltighet för 
andras behov och åsikter. Relationer med andra blir alltmer kortlivade, eftersom det 
egna behovet överskuggar allt annat. Sanning och rätt får bli det som passar mig.

Den andra polen och motsatsen i självbild är självföraktet och total avsaknad av 
självförtroende.
Hopplösheten och undergångsstämningen leder till passivitet. Det finns massor av 
ungdomar i dag som nästan inte går ut från hemmet längre. De har inget uteliv eller 
ungdomliga drömmar eller galenskaper. Det är tragiskt med tonåringar som har 
mindre livslust än vissa 90-åringar jag känner.

I min barndom i missionärsfamiljen i södra Indien på 1950-talet såg ett ett pojkstreck 
som ett par äldre pojkar och söner till missionärer gjorde. De tog en av sina föräldrars
dyrbara ”stenkakor”, 78-varvs grammofonskivor, och borrade ett hål alldeles bredvid 
hålet i mitten som skivan snurrade på i vanliga fall.Och så satte de på grammofonen 
och lyfte ner tonarmen med nålen på skivan. En och annan ton hördes men mest oljud
och skrap och gnissel.
När inte skivan hade rätt centrum, blev det ingen musik.

Så är det med livet också. När fel saker är i centrum, blir det ingen ”musik och 
harmoni” i tillvaron.

I själva verket är rätt självbild för ett harmoniskt universum och liv starkt förknippat 



med vår gudsbild. Och då menar jag inte en gudsbild som vi har skapat själva med 
tankar som ”den Gud jag tänker mig, som accepterar mina villkor och rättar sig efter 
hur jag tycker han/ hon / hen ska vara”.
Jag menar Bibelns Gud, den ende sanne Guden, Han som är sig Själv, oberoende av 
vad människor tycker eller menar sig behöva eller kunna acceptera.

Bibeln säger att Gud visar sig i sin skapelse och universum, i mångfalden, skönheten 
och godheten och omsorgen genom att ge människan denna fantastiska jord att leva 
på. Bibeln säger att Gud skapade människan – man och kvinna – till sin avbild för att 
råda över och förvalta jorden och vara Guds medarbetare i nära livsgemenskap med 
Honom.
När sen människan valde det onda, synden och på så sätt drog förfall, defekter och 
trasighet in i hela  skapelsen, blev hon skild från gudsgemenskapen och gick förlorad.
Guds räddningsplan för att frälsa människan, mänskligheten och skapelsen bestod i 
att Gud blev människa. Guds Son Jesus föddes till jorden, delade människans villkor 
och offrade sig själv och återlöste allt. Han ger människan upprättelse, förlåtelse och 
frälsning, om hon tar emot det genom bön och tro.

Jesus är centrum i universum. Bibeln säger att ”allt skapades genom Honom och till 
Honom”.
När allt rör sig kring Honom och med glädje rättar sig efter Honom, är det harmoni 
och musik i universum. I en av mina sånger skriver jag ”Kaos blir till kosmos på 
Hans ord”.

När vår Gudsbild blir rätt, kan också vår självbild bli rätt. Vi är inte universums 
centrum, men vi är Guds ögonsten, hans älskade barn, som han vill fylla med sin 
närvaro och glädje. Och vi får vara hans medarbetare, som återspeglar och sprider 
hans godhet, kärlek och kraft till andra.

Aposteln Paulus, som tidigare var motståndare till Jesus och de kristna men sen blev 
en hängiven lärjunge, skriver: ” Så ska också ni se på er själva: ni är döda från synden
och lever för Gud i Kristus Jesus. 
12 Synden ska därför inte regera i er dödliga kropp så att ni lyder dess begär. 13 Ställ 
inte era kroppar i syndens tjänst som redskap för orättfärdigheten, utan ställ er i Guds 
tjänst. Ni som var döda men nu lever, ställ era kroppar i Guds tjänst som redskap för 
rättfärdigheten. ” (Romarbrevet kap 6 v 11-13).
Och den gamle Johannes, som var Jesu lärjunge redan som en ung man, skriver: ” Se 
vilken kärlek Fadern har skänkt oss: att vi får kallas Guds barn! Och det är vi också. 
Världen känner oss inte, eftersom den inte har lärt känna honom. 2 Mina älskade, nu 
är vi Guds barn, och än är det inte uppenbarat vad vi ska bli. Men vi vet att när han 
uppenbaras ska vi bli lika honom, för då får vi se honom sådan han är. ”  (Johannes 
första brev kap 3 v 1-3)
Med såna självbilder kan man gå genom livet lycklig och glad och ge glädje till vår 
omgivning.


